12,281 12,751
25,032

9,951
（11月1日現在）

交 通 安 全 功 労 者 等 表 彰
おめでとうございます! !
交 通 安 全 功 労 者 等 表 彰
おめでとうございます! !

　第58回福島県交通安全県民大会及び第47回福島市交通安全市
民大会の席上、多年にわたり交通安全活動と献身的に交通安全教
育にご尽力されたみなさまが表彰されました。

＜受賞されたみなさま＞
◎福島県交通対策協議会長（県知事）表彰
　　布施　恵子様（鳥川交通安全母の会）
　　福島市立平石小学校（菅野智校長）
◎福島市交通対策協議会長（福島市長）表彰
　　斎藤　喜芳様（前交通対策協議会信夫支部長）
　　静　ちどり様（鳥川交通安全母の会）
◎福島市交通対策協議会長（福島市長）表彰
　支部別交通事故防止コンクール優秀支部
　　福島市交通対策協議会信夫支部（東海林仁支部長）
◎福島市交通対策協議会長（福島市長）感謝状授与
　　大森パンダクラブ様（佐久間理つ子リーダー）
◎全日本交通安全協会長表彰（交通栄誉章「緑十字銅賞」）
　　斎藤　喜芳様（福島地区交通安全協会大森支部長）
◎福島警察署長・福島地区交通安全協会長連名表彰
　　渡辺　年勝様（福島地区交通安全協会平田支部長）
◎福島警察署長・福島地区安全運転管理者協会長連名表彰
　　大森貸切自動車(有)関口冨美男様
　　一新建設（株）様
◎福島市交通安全母の会連絡協議会長表彰
　　鈴木　姓子様（鳥川交通安全母の会）
　　橘　　正子様（鳥川交通安全母の会）

　冬期間の市道積雪時には、市と委託業者の除雪車が作業を行い
ますが、通勤・通学時の円滑な交通確保のため、バス路線、幹線
道路、通学路を優先して除雪いたします。
　このため、身近な生活道路や歩道等につきましては、地域の皆
様での除雪にご理解とご協力をお願いいたします。
　なお信夫支所では、生活道路等の安全確保のため、区・町会等
に凍結防止剤の配布を行っておりますのでご利用ください。（区・
町会長等が記名・捺印した所定の要望書が必要です。）
※宅地内の雪を道路に出したり、側溝に雪を捨てる行為は、事故
や溢水の原因になりますのでお止めください。

　６月に各地区にお願いしました日本赤十字社寄付金の実績額は、
3,152,700円でした。この寄付金は、さまざまな福祉活動等に
役立てられます。 日本赤十字社福島市地区信夫分区

　地域生活基盤整備事業は、地域の道路側溝や街路灯・カーブミラーなど市民生活に密着した公共施設整備を目的とした事業です。こ
の事業は、信夫地区自治振興協議会において提案された箇所から、緊急性・安全性を考慮し予算の範囲内で実施いたします。令和元年
度の事業実施箇所は下記のとおり決定いたしました。

　東日本大震災から８年、8.5水害から33年が過ぎた令和元年。
10月12日から13日にかけて猛威を振るった台風19号は、
記録的な降水量と、各河川での最高水位を記録、堤防の決壊
や浸水被害、公共インフラの被災など、そして、貴い命を奪
い、その全容はまだつかめておりません。
　このような中、11月４日㈪に平石小学校にお
いて信夫地域防災訓練（防災講演会）を実施しまし
た。防災訓練は「災害から命を守る準備と行動」と
位置づけ、平石区各町内会からの参加者により消火訓練や煙体験訓練を
実施しました。また、防災講演会は、福島テレビ（気象予報士・防災士）
の斎藤恭紀氏を招き「気象災害から身を守るために～教えて斎藤さん！」
と題した講演で、信夫地区の気象特性や災害特性を幅広いデータを示しな
がらのわかりやすい内容でした。
　参加者は、「災害時の自分のとるべき行動＝命を守
る行動」が必要との共通認識に立つことができ、今
後の「準備と行動」に大いに役立つものとなりました。
　ご協力をいただいた皆様に感謝申し上げます。

信夫地域防災訓練実行委員会

冬本番！～除雪にご理解とご協力を～

台風19号により被災された皆様に、心よりお見舞い申し上げます。
罹災証明書や各種支援制度については、福島市役所１階市民情報室または最寄りの支所にお尋ねください。

令和元年度「地域生活基盤整備事業」の実施箇所が決まりました令和元年度「地域生活基盤整備事業」の実施箇所が決まりました

１２月からの民生委員・児童委員の皆さんです

日本赤十字社寄付金 ご協力ありがとうございました

～災害から命を守る準備と行動～そのとき、あなたは…！
令 和 元 年 度 信 夫 地 域 防 災 訓 練

№ 事　業　名 数量 事　　業　　箇　　所

１ 街路灯設置工事 ７箇所 大森字久保内地内　永井川字南原田・大釜地内　成川字石田地内
下鳥渡字姥ケ懐地内　上鳥渡字井戸尻地内　山田字蛇音山地内

２ カーブミラー設置工事 ９箇所 大森字北内町・唐橋地内　成川字鍋谷地地内　下鳥渡字新町・田中・新町西地内
上鳥渡字しのぶ台地内　山田字北焼野地内　平石字大山地内

３ 道路側溝工事 ３箇所 大森字古舘・二反田地内　山田字神場地内
４ 交差点カラー舗装工事 ２箇所 大森字宮ノ前地内　下鳥渡字新町西地内
５ 水路整備工事 ４箇所 大森字髙田地内　成川字杵清水地内　上鳥渡字樋ノ口北地内　山田字蛇口地内
６ 道路舗装工事 ４箇所 大森字丑子内地内　成川字上谷地・金田地内　小田字下辻地内

担当：信夫支所　経済建設係　☎545‒2170

区

大
森
一
区

永
井
川
区

大
森
三
区

氏　名 新・再
再
新
新
再
新
再
再
再
再
新
新
再
新
新
再
再
再

新
新
再
再
再
再
再
再
新
新
新
新
再
新
新
新
新

再
再
新
再
再

河戸征次郎
黒澤　武夫
桑原　正夫
髙橋　弘夫
根本　敏久
星　　　明
本田　　久
渡部　俊明
赤間　幸子
大内奈津美
大竹眞理子
鈴木　　敏
副田　　博
圓谷ひろ子
佐々木芳子
佐藤　美好
渡邉かつえ

一條　英子
河野　幸子
野地アイ子
浅田　八郎
佐藤　和子
冨田　義勝
加藤　淳子
加藤　和美
安藤　民子
丹治万亀子
半澤　敦子
藤井久美雄
矢吹　裕子
結城　　勝
吉村　陽子
鈴木　　勇
野地　玲子

紺野　東重
鈴木　悦夫
渡辺　金一
横山真里子
渡邉　京子

区
大
森
四
区

成
川
区

上
鳥
渡
区

山
田
区

下
鳥
渡
区

氏　名 新・再 区

小
田
区

平
石
区

主
任

児
童
委
員

氏　名 新・再

新
新

黒澤　勝子
菊田　幸枝

令和元年12月 1 日発行
2019

12月号

【三校】 【校了日　11月11日㈪】
訂正については、下記までFAXにてご指示いただきますようお願いいたします。
また、校正確認等問い合わせにつきましても下記までご連絡お願いします。
㈱日進堂印刷所　製造第一部DI課　菅野 宛
FAX：024－594－2454 　携帯番号：080－6043－9951
その他の問い合わせは、営業担当までご連絡いただきますようお願いいたします。

＊信夫体協だより＊

寺
参
り
日
帰
り
多
き
時
代
な
り
閉

ず
る
旅
館
の
掛
け
軸
見
入
る

遠
藤
冨
士
子

古
寺
の
階
段
ひ
と
つ
登
る
た
び
邪

念
を
払
い「
色
即
是
空
」

　小
笠
原
縒
子

茶
箱
に
て
孫
と
た
の
し
む
一
服
は
わ

ら
べ
の
味
あ
り
自
由
と
い
う
銘
の
茶

丹
治
　和
子

学習センターの休館日　毎週火曜、祝日
　　　《12月》 3・10・17・24・29・30・31日
学習センター使用 １月分受付開始日：12／11㈬

※こんどは
●12月５日㈭
　平石小学校
　10：00～10：30
　永井川集会所
　10：45～11：15

女性のための健康トレーニング
＜３回コース＞

＜第１回＞
○日　時　令和２年１月15日㈬
　　　　　午前10時～11時30分
○内　容　リンパマッサージとストレッチを中心と

した健康体操講座　その１
○講　師　ピラティス・エアロビクスインストラクター
　　　　　金子　道子 先生

＜第２回＞
○日　時　令和２年１月22日㈬
　　　　　午前10時～11時30分
○内　容　リンパマッサージとストレッチを中心と

した健康体操講座　その２
○講　師　体操インストラクター　金子　道子 先生

＜第３回＞
○日　時　令和２年１月29日㈬
　　　　　午前10時～11時30分
○内　容　スロー筋肉トレーニングを取り入れた

健康体操講座
○講　師　体操インストラクター
　　　　　水戸　眞由子 先生

●場　所　信夫学習センター　ホール
●対　象　信夫地区在住及び在勤の成人女性
●参加費　参加回数に関係なく、１人200円（保険

料等）
●定　員　25名
●準備物　ヨガマット（バスタオルでも可）、日本手

ぬぐい、飲み物、汗拭きタオル、長めの
スポーツタオル、フェイスタオル、運動
靴（マッサージは裸足で行います。）

●申込み　所定の用紙に氏名、年齢、住所、電話番号、
職業を明記

　　　　　令和元年12月９日㈪９時から令和元年
12月26日㈭までに、参加費を添えて
信夫学習センターへ

●問合せ　信夫学習センター　☎546－5207

（移動図書館）会場は、

信夫学習
センター
和室

親と子のおしゃべり広場

おひざにだっこのお話し会
12月11日㈬　10：00～

12月20日㈮　10：30～
※申込みは不要です。お気軽にどうぞ

◆第20回　地区ボウリング大会◆
●日　時　12月22日㈰

午前10時～（９時30分集合）
●場　所　オークラボウル（福島市太平寺）
●対　象　信夫地区在住または在勤の高校生以上

の方
●定　員　60名（20レーン）
●種　目　１チーム３名による団体戦・個人戦
●参加費　1,500円（3ゲーム代、靴代は各自

負担・マイシューズ可）
　　　　　※当日現地で徴収します。
●主　催　信夫地区体育協会　育成部
●申込み　12月13日㈮までに氏名・電話番号・

性別を信夫学習センターへ

　第63回福島市民体育祭において、信夫地区体
育協会が総合優勝を果たしました。今回で14年
連続の総合優勝となります。

令和元年12月 1 日発行

【再校】 【校了日　11月11日㈪】
訂正については、下記までFAXにてご指示いただきますようお願いいたします。
また、校正確認等問い合わせにつきましても下記までご連絡お願いします。
㈱日進堂印刷所　製造第一部DI課　菅野 宛
FAX：024－594－2454 　携帯番号：080－6043－9951
その他の問い合わせは、営業担当までご連絡いただきますようお願いいたします。

地区貼込台紙_学習センター.indd   1 2019/11/07   15:29